
                                                                         
                                                                          PROMOTION 2015 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique 

Université Mouloud Mammeri de Tizi-Ouzou 

Faculté du génie de la construction 

Département de génie civil 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

 

EN VUE DE L’OBTENTION DU DIPLOME  

MASTER PROFESSIONNEL 

 OPTION 

CONSTRUCTION  HYDRAULIQUE ET AMENAGEMENT 

 

        

 

 

 

    

Dirigé par : Mr DEHMOUS HOCINE                 Etudié par : Mr ZABCHI YAHIA 

        Mr MERADJI YAHIA                           Mme AKHEMOUME ALDJIA  
[...]
On a:    Qmoyh = 173,1l/s  >  2,8 l/s   

 Donc :    Cp = 1,5 + 
2,5

 660,49
 = 1,56 

 D’où :          Qpts = 1,56 × 625 

 Qpts = 975 m
3
/h. 

 Débit de pointe par temps de pluie :  

 Ce débit se calcul par la formule suivante : 

 𝑸𝒑𝒕𝒑 = 𝑸𝒑𝒕𝒔 +  𝜶 𝑸𝒑𝒕𝒔 

 𝑸𝒑𝒕𝒑 =    𝟏 + 𝜶  𝑸𝒑𝒕𝒔 

Avec : 

Qptp : Débit de pointe par temps de pluie ;  

Qpts : Débit de pointe par temps sec ;  

 α : Coefficient de dilution pris en générale égale a 2. 

                       D’où :                      Qptp = 3 × 975  

Qptp = 2925 m
3
/h. 

           La première filière de la station d'épuration sera dimensionnée pour un débit maximal 

correspondant à un débit de pointe par temps de pluie  << Qptp >>, Sachant que le type du réseau 

d’assainissement de « Tizi Ouzou» est de type unitaire, ce débit sera limité grâce a un déversoir placé 

en tète de la STEP afin d'éviter une surcharge hydraulique  dans la station d'épuration lors des 

précipitations.  



CHAPITRE II     Calcul des charges hydrauliques et des charges polluantes 

2014-2015 

13 

Calcul des charges polluantes :   

Paramètres Unités Normes de rejets 

Températures °C 30 

Matière en suspension (MES) Mg/L 30 

Demande biochimique en oxygène (DBO) Mg d'O2/L 30 

Demande chimique en oxygène (DCO) Mg d'O2/L 90 

Azote totale Mg/L 40 à 50 

Phosphate Mg/L 02 

Huile et graisses Mg/L 20 

Détergent Mg/L 1 

Tableau II.3 : Les normes recommandées par l'Organisation Mondiale de la 

Santé. 

 Charge en DBO5 :  

 Quantité de pollution transitant pendant un temps défini, généralement un jour, dans le réseau, 

cette charge par jour et par habitant est estimée à  50g/h/j. 

  𝑳𝒂 𝒄𝒉𝒂𝒓𝒈𝒆 𝒆𝒏 𝑫𝑩𝑶𝟓 = 𝑵 × 𝟓𝟎 . 𝟏𝟎−𝟑. 

Avec :  

 N : Nombre d'équivalent habitant à l'horizon 2023. 

 La charge en DBO5 = 100000 × 50 × 10−3 

 La charge en DBO5 = 50000 Kg/j. 

 En concentration (mg/l) : 

    𝑫𝑩𝑶𝟓 =  
𝒍𝒂 𝒄𝒉𝒂𝒓𝒈𝒆 𝒑𝒐𝒍𝒍𝒖𝒂𝒏𝒕𝒆 𝒆𝒏 𝑫𝑩𝑶𝟓

𝑫é𝒃𝒊𝒕 𝒎𝒐𝒚𝒆𝒏 𝒋𝒐𝒖𝒓𝒏𝒂𝒍𝒊𝒆𝒓
 

 [DBO5] =
5000 × 106

 12000  × 103  

 [DBO5] = 416,67 mg/l. 

 Rendement épuratoire : 

 Ce rendement est donné par la formule suivante : 

 𝑹 =
𝑪𝒊    −    𝑪𝒇

𝑪𝒊
 × 𝟏𝟎𝟎 

Avec : 

Ci : Concentration en DBO5 à l’entrée de la station (416,67 mg/l) ; 



CHAPITRE II     Calcul des charges hydrauliques et des charges polluantes 

2014-2015 

14 

Cf : Concentration en DBO5 à la sortie de la station (30 mg/l, est une norme). 

 D’où :  𝑅 =  
416,67 − 30

416,67
 × 100 

 R = 92,8 %. 

 Charge en MES :                                                                                                                                   

Cette charge par jour par habitant est estimée à  60g/h/j , elle est calculée comme suit :                                                                                                                                                             

                                                           

𝑳𝒂 𝒄𝒉𝒂𝒓𝒈𝒆 𝒆𝒏 𝑴𝑬𝑺 = 𝑵 × 𝟔𝟎 × 𝟏𝟎−𝟑. 

Avec :  

N: Nombre d’équivalents habitants  à l’horizon 2043. 

 La charge en MES = 100000× 60 × 10−3 

 La charge en MES = 6000Kg/j. 

 En concentration (mg/l) : 

   𝑴𝑬𝑺  =  
𝑳𝒂 𝒄𝒉𝒂𝒓𝒈𝒆𝒔 𝒆𝒏 𝑴𝑬𝑺

𝑫é𝒃𝒊𝒕 𝒎𝒐𝒚𝒆𝒏 𝒋𝒐𝒖𝒓𝒏𝒂𝒍𝒊𝒆𝒓
 

   𝑀𝐸𝑆  =  
6000 × 106

12000  × 103  

 [ MES ] = 500 mg/l. 

 Rendement épuratoire :  

 𝑹 =
𝑪𝒊    −    𝑪𝒇

𝑪𝒊
 × 𝟏𝟎𝟎 

Avec :          

Ci : Concentration en MES à l’entrée de la station (500mg/l). 

Cf : Concentration en MES à la sortie de la station (30mg/l, est une norme).  

             D’où                                                𝑅 =  
500−30

500
× 100 

R = 94%. 

 

 

 

 

 



CHAPITRE II     Calcul des charges hydrauliques et des charges polluantes 

2014-2015 

15 

Tableau II.4 : Tableau récapitulatif des résultats du calcul des charges hydraulique et 

des charges polluantes.   

 

Conclusion :  

 Après le calcul des charges polluantes DBO et MES, nous avons constaté que les rendements 

épuratoires de la station pour ces derniers sont de l’ordre de 92,8% et 94%.  

                               Données                                    Quantités  

Type du réseau                                       Unitaire 

Horizon                                        2023 

Equivalent habitants                                      100000 

 Charges hydrauliques 

Débit moyen journalier  Qmoyj 12000 m
3
/j 

Débit moyen horaire  Qmoyh 625 m
3
/h 

Débit de pointe par temps ses Qpts 975 m
3
/h 

Débit de pointe par temps de pluie Qptp 2925 m
3
/h 

Débit maximal entrant à la STEP Qmax 2925 m
3
/h 

Charges polluantes 

 

DBO5 

50 g/hab/j 

5000 Kg DBO5/j 

416,67 mg/l 

Rendement épuratoire 92,8 % 

 

MES 

60 g/hab/j 

6000 Kg MES/j 

 500 mg/l 

Rendement épuratoire 94 % 



 

 

 

 

  



Chapitre III                       les différents procédés d’épuration des eaux usées  

2014-2015 

17 

Introduction:  

 Un système d'épuration est le maillon ultime d'un système d'assainissement; il implique un 

ensemble d'actions en vue d'amener l'eau à un degré de qualité suffisant pour que son rejet dans le 

milieu récepteur, le laisse compatible avec les usages ultérieurs que l'on veuille lui donner. 

 Un système d'épuration se conçoit, après enquête de pollution sur le terrain et contrôle de la 

qualité physico-chimique des eaux usées à traiter. Des fluctuations peuvent, cependant, surgir et 

affecter cette qualité mais elles seront acceptables dans les limites bien déterminées.  

 Le choix à entreprendre pour un système d'épuration n'est pas évident, il implique la 

connaissance approfondie de différents paramètres et les interrelations qui les lient entre eux.   

 Il ne peut exister, en matière de choix, de règles générales, mais l'important est d'avoir 

conscience de la nécessité de réaliser, une étude comparative des diverses solutions envisageables, 

sans en omettre aucun << à priori >>.   

III.1.Traitement des eaux usées [14]: 

 L’épuration des eaux usées consiste en une succession d’opérations de transformations et de 

traitements qui visent à respecter certaines normes de rejet, afin d’éviter les altérations au milieu 

récepteur. 

         

              Les eaux usées urbaines peuvent être traitées par divers procédés à des degrés d’épuration et à 

des coûts variables selon le niveau de qualité exigé par le milieu récepteur et les quantités de 

substances indésirables se trouvant dans les eaux. Ces substances brutes ou transformées devront être 

évacuées de façon satisfaisantes pour l’environnement. Ces procédés dépendent essentiellement de : 

 L’importance de la charge polluante à traiter ; 

 La qualité de l’effluent requis ; 

 La disponibilité du terrain. 

 

Dans le procédé d’épuration, il est à étudier : 

 Traitement d‘épuration de l’eau usée. 

 Traitement des boues. 

III.2.Principaux procédés d'épuration [03]: 

            Pour épurer l’eau, il faut généralement combiner plusieurs traitement dont les bases peuvent 

être physique, chimiques ou biologique, et dont l’effet est d’éliminer tout d’abord les matières en 

suspension, en suite les substances colloïdales, puis les substances dissoutes (minérales ou organique). 

Il faut enfin corriger certaines caractéristiques. 

III.2.1.Procédés physiques: 

   Les traitements physiques visant essentiellement à conditionner l'eau en vue d'un traitement 

secondaire, ou en vue d'une dilution dans le milieu récepteur lorsque cela est toléré. Ce processus 

regroupe:   

 Le prétraitement 

 Le traitement primaire  



Chapitre III                       les différents procédés d’épuration des eaux usées  

2014-2015 

18 

 

III.2.2.Procédés physico-chimiques: 

En général, ces modes de traitement sont mis en œuvre, pour le cas où nous notons la présence 

de matières toxiques dans les eaux usées, et ils permettent:  

 L'élimination des matières en suspension:  

 Pour les plus grossières, par voie purement physiques: décantation, flottation ou 

tamisages. 

 Pour les particules colloïdales. 

L'élimination de la pollution organique dissoute: Cette élimination se  réalise en faisant appel 

aux propriétés adsorbants de certains corps, comme le charbon actif. 

III.2.3.Procédés biologiques: 

 Le traitement biologique s'attaque à la fraction biodégradable de la pollution organique. 

III.3.Organisation d’une station d’épuration des eaux usées [03]:  

D’une manière générale on distinguera dans une station d’épuration d’eaux usées les 

traitements suivants :  

 Les prétraitements ;  

 Le traitement primaire ;  

 Le traitement secondaire ;  

 Les traitements complémentaires ;  

 Le traitement des boues résiduaire.  

 Les eaux usées transportent des matières en suspension très hétérogène et souvent volumineuses. 

III.3.1.les prétraitements: 

           Les prétraitements sont des opérations destinés à l’élimination des éléments risquant du 

perturber le fonctionnement des ouvrages de traitement ultérieures; les principes opérations sont : 

 Le dégrillage; 

 Le dessablage; 

 Le dégraissage et le déshuilage. 

III.3.1.1.Le dégrillage: 

  Le dégrillage est implanté à l'amont de toutes installations de traitement des eaux usées, parmi 

ses fonctions:   

Protection de la station contre l'arrivée intempestive de gros objets susceptible de provoquer 

des bouchages dans les différentes unités de l'installation; 

Séparation et évacuation des matières volumineuses clarifiées par l'eau brute, qui pourraient 

nuire à l'efficacité des traitements.     



Chapitre III                       les différents procédés d’épuration des eaux usées  

2014-2015 

19 

L'opération de dégrillage se fait par simple passage des eaux à traiter à travers des grilles, on 

en distingue deux types: 

     a. Grilles manuelles: 

 Composées de barreaux le plus souvent inclinés à 60-80° à l’horizontale, elles sont cependant 

réservées aux très petites stations. 

Le nettoyage est effectué à l’aide de râteau. L’inconvénient de ces grilles, nécessite un 

nettoyage quotidien. Sans nettoyage pendant un certain temps de la grille, l’effluent risque de refluer 

dans le collecteur d’arrivée. 

    b. Grilles mécaniques: 

              Au-delà de 2000 équivalents habitants, la station doit être équipée de grilles mécaniques. 

Cette mécanisation est indispensable afin d’éviter un colmatage rapide des canalisations. 

 

III.3.1.2.Le dessablage: 

Le dessablage a pour but d'extraire des eaux brutes les graviers, sables et particules minérales 

plus ou moins fines, de façon à éviter les dépôts dans les canaux et conduites, à protéger les pompes et 

autres appareils contre l'abrasion. 

Cette opération a eu lieu grâce à la vitesse de sédimentation élevée des particules devant être 

supérieure à la vitesse de passage de l'eau de manière à éviter l'entrainement par le courant d'eau.   

III.3.1.3.Le dégraissage et déshuilage: 

 Cette opération consiste à séparer les graisses et les huiles figées et émulsionnées dans les 

eaux. Cette séparation s’effectue par tranquillisation de l’effluent dégraisseur statique soit par 

flottaison de manière à réduire la densité apparente des graisses. Les graisses sur nageuses dans 

l’ouvrage sont récupérées par raclage puis mises en décharge ou incinérées. 

 

III.3.2.Le traitement primaire: 

Le traitement primaire à savoir la décantation primaire est une opération permettant la 

séparation physique des deux (02) phases (liquide et solide) par simple gravité. 

L’eau usée passe à la décantation primaire pour éliminer les matières en suspension encore 

présentes et qui sont sédimentaires. 

             Une bonne décantation primaire permet d’éliminer de 30 à 35% de DBO et 60%environ de 

matière en suspension (MES) de l’effluent prétraité. 

 

III.3.3.Le traitement secondaire: 

             Il est envisagé par un procédé biologique par boue active, il permet la réduction de la pollution 

dissoute par l’action d’une masse bactérienne en suspension (culture libre). 

L’épuration biologique est mise en œuvre dans deux ouvrage. 

             Le réacteur biologique (bassin d’aération) dans lequel l’eau usée est mise en contact avec la 

biomasse aérée artificiellement. 

             Le clarificateur a pour rôle de séparer l’eau épurée de la boue biologique. 



Chapitre III                       les différents procédés d’épuration des eaux usées  

2014-2015 

20 

Ce traitement a pour but d’éliminer les matières organiques biodégradables (solides 

colloïdales) contenues dans l’eau usée par l’action de micro-organismes, en présence d’oxygène 

dissout, de plus il peut transformer l’azote organique et ammoniacal en nitrates. 

              Le procédé consiste à alimenter le bassin d’aération avec l’eau à épurer (effluent 

préalablement prétraité voire décanté). 

              Une culture bactérienne dispersée sous forme de flocons (boue active) se développe et forme 

avec l’eau usée une liqueur mixte. Après un temps de contact suffisant permettant la fixation et 

l’assimilation de matières organiques, cette liqueur est envoyée dans un clarificateur ou s’effectue la 

séparation de l’eau épurée et des boues. 

               Les boues décantées sont introduites en partie dans le bassin d’aération (recyclage des boues) 

pour maintenir un équilibre constant entre la quantité de pollution à traiter et la masse de bactéries 

épurative. Les boues excédentaires sont évacuées du système vers le traitement des boues (extraction 

des boues en excès). 

 

III.3.3.1.Principaux traitements biologiques des eaux usées: 

 Les traitements biologiques reproduisent, artificiellement ou non, les phénomènes 

d’autoépuration existant dans la nature. L’autoépuration regroupe l’ensemble des processus par 

lesquels un milieu aquatique parvient à retrouver sa qualité d’origine après une pollution. 

             Les techniques d’épuration biologique utilisent l’activité des bactéries présentes dans l’eau, 

qui dégradent les matières organiques. Ces techniques sont soit anaérobies, c’est-à dire nécessitant un 

apport d’oxygène. 

             Parmi les traitements biologiques, on distingue les procédés biologiques extensifs et intensifs. 

 

a. Les procédés biologiques extensifs: 

                   Le lagunage utilise la capacité épuratrice de plans d’eau peu profonds. Concrètement, les 

eaux usées sont envoyées dans une série de bassin, au minimum trois. L’oxygène est apporté par les 

échanges avec l’atmosphère au niveau du plan d’eau et par l’activité de photosynthèse des micros 

algues de surface. La pollution organique se dégrade sous l’action des bactéries présentes dans le plan 

d’eau. Le rayonnement solaire détruit en outre certains germes (lagunage de finition, dans les derniers 

bassins). La durée de séjour des eaux usées dans les bassins peut atteindre 60 jours et les eaux à traiter 

doivent avoir subi une décantation préalable (lagunage primaire). 

  

                     Ce mode d’épuration permet d’éliminer 80% à 90% de la DBO, 20% à 30% de l’azote et 

contribue à une réduction très importante des germes. Ils a cependant l’inconvénient d’utiliser des 

surfaces importantes et de ne pas offrir des rendements constants durant l’année. Il est surtout bien 

adapté aux communes rurales. 

 

  b. Les procédés biologiques intensifs: 

               Ils regroupent toute une série de techniques ayant en commun le recours à des cultures 

bactériennes qui ‘’consomment’’ les matières polluantes. 
 

b.1. Procédés à culture fixe : 

  
                Ils reproduisent l’effet épurateur du sol et font appel à deux techniques répandues : 

 Lits bactériens; 



Chapitre III                       les différents procédés d’épuration des eaux usées  

2014-2015 

21 

 Disques biologiques. 

 

 Lits bactériens : 

            Les lits bactériens sont constitués par une accumulation sur une hauteur convenable de 

matériaux poreux tels que les scories, pouzzolanes,…etc. Ces matériaux arrosés d’eau décantée se 

recouvrent après quelques semaines de maturation de pellicules membraneuses riches aux colonies 